et certamine plumbea glande a Caspare Kurtitio per ilia trajectus, animadverso vulnere se cum suis in arcem recipit, brevique temeritatem vita persolvit, quo extincto Turcæ agminatim patefactis arcis valvis profugiunt, salutemque vicinarum sylvarum latebris protecti conservant. Nostri a captivis quibusdam re intellecta pars arcem festini, paucis iisque metu attonitis repertis hostibus, occupant; pars fugientes persecuti, captivos plures cum opima præda retractos reduxere. Ac tandem fatali nostros, destinatoque jam dudum ab hoste servitutis periculo, quod inde semper imminebat, eximunt. Accepta in potestatem arce valla restaurant, ac Præsidio imposito curæ fideique Danielis Francoli equestris turmæ Carlostadianæ Duci committitur. Fama fuit, eaque tam apud hostes quam nostros constans, insigne a Ducibus operæ pretium fieri potuisse, si armis ulterius prolatis, Jaiciæ & Bania-lucæ terrorem admovissent: neque in iis recuperandis irritos futuros fuisse eorum conatus, nisi in medio rerum gerendarum cursu importunis consiliis cessatum fuisset.

Nostri de-nuo Petri-niam ex-pugnant.

Thomas Erdödius Banatum re-signat.

Confectis feliciter hisce præliis, pacataque Provincia Thomas Erdödius in omnibus pacis bellique artibus Princeps clarus, cum muneri suo egregie a se satisfactum per annos duodecim, quibus Provinciam administraverat, videret; quietis ac privatæ vitæ amore illectus eam sollicite apud Cæsarem procurabat. Itaque Cæsar assiduis ejus precibus permotus, eum sese officio abdicare volentem dimisit, ac in ejus locum Casparem Ztankovaccium Episcopum Zagrabensem, ac Joannem Drascovicium Crisii equitum Præfectum, præcedentibus hisce bellis egregie exercitatum constituit: sic tamen ut Episcopo paucos post dies gravi morbo e vivis sublato, solus Drascovicius absque Collega Magistratu potiretur anno 96 supra millesimum quingentesimum. Et quamvis elapsis annis aliquot resignante Drascovicio iterato Erdödius in officium successisset, quia tamen quieta omnia sibi relieta fuerant, ac opima pace florebant, nullum eo tempore gestum est bellum, uno excepto dissidio, quod publicis in Comitiis Polonii inter Hæreticos & Catholicos intervenerat. Fatalis enim illa Hæresum lues, suis non contenta angustiis, quo latius ac virulentius serperet, omni contentione Sclavoniæ ac Croatiae pacem perturbare, puritatem Romanæ fidei inficere, sibique domicilium figere introducendis damnatorum dogmatum seminatoribus fatagebat: ad quam Reipublicæ labem a finibus Illyrii repellendam, præter Regnorum Legatos, Erdödius Banus omni restitit conatu, ac ne multitudini inconditis clamoribus vociferanti superandum se præberet, sempiterna memoria in fastos referendo exemplo, publice evaginans gladium: „ hoc, inquit „ ferro, si aliter fieri non poterit, pestem istam a nobis eliminabimus, tref-

, tresque nobis adsunt fluvii Dravus, Savus, & Colapis, e quibus
 „ unum novis hospitibus forbendum dabimus. „ Attoniti ad ista
 Hæretici submissius missitare, tum demum conticescere coeperunt. Insignis
 Cæterum in omni vita sua amantissimum se semper Patriæ Senatorem
 ostendit, in consiliis maturus, in actionibus gravis, in hilaritate festi-
 vus, in colloquio comis & affabilis, in disciplina temperate severus, in
 præliis fortunatus, in omnibus probatus. Unde resignante eo & se-
 cundo Magistratum, quod ob libertatis publicæ defensionem nulla
 per octennium Banali dignitati stipendia destinata a Cæsare obtinere
 posset, imo quinquaginta equitum stipendum sublatum sibi vidisset;
 Tavernicorum tamen suscepto officio, & ad mortem usque retento, in
 omnibus publicis tractatibus, Bockaiano præsertim, componendis a
 Cæsare evocatus, præclararam ubique impedit operam. Tandem an- Mors
 no vigesimo quarto supra sexcentesimum Mense Januario annis, la- Thomæ
 boribus, morbisque gravatus sexagesimo sexto ætatis anno in arce Bani
 Crapina, summo omnium dolore, suique relicto desiderio, omnibus
 Christiano ritu munitus sacramentis, humanis excedit. 1624.

Inter cætera memoratu digna tria a Georgio Spisichio, qui com-
 pluribus annis ejus fuit a cubiculis, saepius referente accepimus, eum
 nimium Eutrapoliæ lusum exercuisse, pecuniam manibus tractasse, nec
 in convivio hilariori potu excessisse visum unquam; res sane quam
 communis tam difficilis, eoque mirabilior. Nec illud mirandum mi-
 nus; prole quam fœcundus fuit, tam beatus: nam præter filios natas
 habuit quatuor, non solum maximis junctas connubiis, sed speciali
 prudentiæ, gravitatis, liberalitatis, ac pietatis in Deum laude insignes;
 ut vel nunc in Elisabetha ævi nostri heroina videre licet. Una ex Insigne
 eis Juliana nomine decennis adhuc demortua in æde Divi Nicolai op- Miracu-
 pidi Jazkenfis apud Avum Petrum jacet, compage membrorum atque lum.
 cute, vestimentisque integris, conservatæ innocentiae testimonio mani-
 festo, instar pueri innocentis in Basilica Divi Stephani Regis Zagra-
 biæ, aut sancti Joannis Eleemosynarii Posonii asservati. Hoc incor-
 ruptum Virginis corpus nos ipsi manibus nostris contrectavimus,
 quamvis reprehensione non careat, quod tam nobile integritatis pig-
 gnus, minus decenti loco honoreve conservetur. Post semestre spa-
 tium præparatis omnibus ad funebralem pompam necessariis, Crapina
 educitur Zamoborinum devehendus; præcedebant multo auro pha-
 lerati equi insignes, ac trecenti hastati equites, pullum omnes induiti
 amictum; pone sequebantur Filii, ac præsertim Sigismundus, qui præ
 cæteris specialius diligebatur, cum cæteris nepotibus, magna procerum Sepulta-
 Nobiliumque manu itipante. Zamoborino Corpus Zagrabiam dedu- ra Thomæ
 citur, ac ea nocte in Urbis Parochiali Ecclesia Divo Marco sacra affer- Erdödii.